Hujus se hominis similitudinem habere prædictor egregius ostendit, dicens: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (I Cor. xi, 1). Ad ejus nos similitudinem surgere adiungit, cu[m] dicit: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo cælestis. Igmar sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem ejus qui de celo descendens* (I Cor. xv, 49). Sanctus etenim quisque in tantum ad similitudinem hujus hominis dicatur, in quantum vitam sui Redemptoris imitatur. Nam ejus mandatis et operibus discordare, quid est aliud quam a similitudine longe recedere? Ad hujus similitudinem hominis surgere festinabat Propheta, cum dicebat: *In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas* (Psalm. cxviii, 15). Qui enim tacitus in mente vias Domini considerat, et sese exercere in mandatis illius festinat, quid aliud in semetipso nisi imaginem novi hominis reformat? Quod quia in sanctorum cordibus incessanter agitur, recte de sanctis animalibus dicitur quod in eis est similitudo hominis, quia quod sancta, quod mira sunt, hoc in eis de specie similitudinis est, id est de virtute imitationis.

Præfatiuncula de beato Matthæo.

(In expos. beat. Job, lib. xvii, num. 43, 44.) Omnipotens Deus, occulto consilio, quosdam ab ipsis ætatis sue exordiis innocentes custodiens, usque ad virtutum culmen provelvit, alios autem in exordiis suis deserens, scaturientibus vitiis, ire per abrupta permittit. Plerumque tamen etiam eos respicit, et ad sequendum se sancti amoris igne succedit, atque inolitas in eorum cordibus prurigines vitorum, vertit in fervorem virtutum: et eo magis ignescunt ad desiderium requirendæ pietatis Dei, quo magis erubescunt susæ memoriam iniquitatis. De talibus evangelista Matthæus fuerat, qui terrenis negotiis implicatus, telonii usibus serviebat: sed cum eum Dominus ad telonium sedentem videret, ut ad se revocaret,

cor ejus durum et frigidum, divini amoris igne tectum succeditur, et a terrena, quam prius tenuit, actione separatur, et ad sequendum coelestem vitam desideriorum æstu roboretur, ut, sicut prius dures fuerat in amorem sæculi, ita postmodum se fortè exhiberet in amorem Dei; et quod antea renuebat audire, jam credere inciperet et prædicare. Sancte quippe Ecclesiæ fortis propugnator exstitit, cajus videlicet lingua, quasi acutissimo gladio, Evangelii administratione Dominus infidelium corda transfrat. Qui igitur infirmus prius despectusque per terrena negotia, fortis postmodum factus est ad coelesta prædicamenta. Non ergo in eo debet despici quid quid fuit, qui jam ceperit esse quod nona fuit.

LIBER PRIMUS.

Expositio Evangelii secundum Matthæum.

CAPUT PRIMUM. — *Abraham genuit Isaac; Isaac genuit Jacob* (Matth. i, 2).

(Homil. 25, in Evang., n. 8, et exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 17.) Dominus noster Jesus Christus ad redemptionem humani generis veniens, velut quendam de se in necem diaboli hamum fecit. Quis enim nesciat quod in hamo esca ostenditur, aculeus

occultatur? Esca quippe provocat, ut aculeus pergit. Assumpsit itaque Dominus noster corpus, ut a eo diabolus quasi suam escam mortem carnis appeteret. Quam mortem dum in illo injuste appetivit, eos, quos quasi juste tenebat, amisit. In hamo ergo incarnationis ejus captus est, quia, dum in illo appetivit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis.

Ibi quippe lacerat humanitas, que ad se devoratorem duceret, ibi divinitas que perforaret; ibi aperta infirmitas que provocaret, ibi occulta virtus que raptoris fauces transfigeret. In hamo igitur captus est, quia inde interiit unde devoravit; et in Redemptore nostro, dum per satellites suos escam corporis momordit, divinitatis idem aculeus perforavit. Quasi hamus quippe fauces glintantes tenuit, dum in illo et esca carnis patuit, quam devorator appeteret; et divinitas passionis tempore latuit, que necaret. In hac quippe aquarum abysso, id est in hac immensitate generis humani, ad omnium mortem inhians, vitam pene omnium vorans, hic illucque aperio ore cetus iste serebatur: sed ad mortem ceti istius, hamus in haec aquarum profunditate caliginosa, est mira dispositione suspensus. Hujus hami linea, illa est per Evangelium antiquorum patrum propago memorata. Nam, cum dicitur: *Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob*: camque caeteri successores, interposito Joseph nomine, neque ad Mariam Virginem desponsatam describantur, quasi quedam linea, in ejus extreme incarnationis Dominus, id est hamus iste ligaretur, quem in his aquis humani generis dependentem aperio ore cetus iste appeteret; sed ore per satellitem suorum scytiuam morso, mordendi vires ulterius non haboret. Ad mortem igitur ceti humanis mortibus insidiatus, Dominus incarnationi unigeniti Filium suum misit, in quo dum mortalis caro conspicitur, et immortalitatis potentia non videtur, quasi hamus fauces raptoris tenuit, et sese mordentem momordit, et inde devoratorem peremit, unde acumen potestus, que transfigeret, occultavit.

CAP. II. — *Et post transmigrationem Babylonis, Jechonias genuit Salathiel* (Matth. 1, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, num. 19.) ^a Psalmista de Domino dicit: *Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli* (Psal. cxvii, 22). Lapis angularis Dominus Jesus dicitur, vel quia in se hinc Judaicum, illuc gentilem populum suscipiens in una Ecclesie fabrica, quasi duos parietes jungit: vel quia in terra, plebi Israelitice nationes gentium copulans, utramque simul angelis in celo sociavit. Hujus lapidis typum Jechonias rex tenuit, quem Matthaeus, dum quaterdenas generationes describeret, secundo numeravit. Quem ei hinc fini secunda, ipsum rursum initio tertiae generationis inseruit: ipse namque in Babyloniam cum Israelitica plebe migratus est qui dum ab aliis ad alia ducitur, pro utriusque parietis latere non immerito secundo numeratur: cuius migrationis flexus angularem lapidein designat. Ubi enim ordo a rectitudine flectitur, ut eat in diversum, tanquam angulum facit. Recite ergo numerari bis potuit, quia per utrumque parietem, quasi duo in se latera ostendit. Unde et ejus hene imaginem tenuit qui in Iudea ortus, gentilitatem colligens, quasi Jerosolymis Babyloniam venit; atque hanc in semetipsa fidei fabricam, prius discordie studio scissam, arte charitatis intexuit.

CAP. III. — *Acceptit Joseph Mariam conjugem suam; et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum, et vocavit nomen eius Jesum* (Matth. 1, 25).

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 89.) Non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum. Ita dictum debet intelligi: non quod hanc post nativitatem Dei cognoverit, sed quod nequaquam illam contigit, etiam cum sui Conditoris matrem esse nescivit. Nam quia eam nequaquam contingere valuit, postquam redemptionis nostrae ex ejus utero celebrari mysterium agnovit, de illo profecto tempore necesse erat ut Evangelista testimonium ferret, de quo propter Joseph ignorantiam dubitari potuisse. Sic namque et per Psalmistam dicitur: *Dixi Dominus Domino meo, sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. cix, 1, 2).

^b Non quod a dextris Domini nequaquam Dominus seat, postquam inimicos illius serlens, ejus protestati substernit, sed quod in altera cunctis beatitudine praesidet etiam priusquam rebellium suorum corda conculceret. In qua nimurum sententia constat quia subjectis hostibus sine fine et posterius regnat.

CAP. IV. — *At illi dixerunt ei: In Bethlehem Judee* (Matth. ii, 5).

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 26.) Israelites prius Christum cognoverunt, quem in passione sua, post quasi incognitum contempserunt. Nam nascitum Christum, nullus, qui plene legem didicit, ignoravit. Unde et Herodes rex, magorum occurrence perterritus, sacerdotes et principes studuit solerter inquirere, ubi Christum nascitum esse prescirent. Cui protinus responderunt: *In Bethlehem Judee*. Prius ergo noverant quem passionis sue tempore dum despicerent ignorabant.

CAP. V. — *Postquam Dominus Jesus in Jordane baptizatus est a Joanne, duxit est in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo* (Matth. iv).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 27.) Hostis noster adhuc in hac vita nos positos, quanto magis nos sibi rebellare conspicit, tanto amplius expugnare contendit; eos enim pulsare negligit, quos quieto jure possidere se sentit. Contra nos vero eo vehementius incitat, quo ex corde nostro, quasi ex jure proprie habitacionis expellitur. Hoc enim in seipso Dominus sub quadam dispensatione figuravit, qd diabolus non nisi post baptismum se tentare permisit, ut signum nobis quoddam futuræ conversionis innueret, quod ejus membra, postquam ad Deum proficerent, tunc aiores tentationum insidiastolerant.

CAP. VI. — *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (Matth. iv, 5).

(In exposit. B. Job, lib. ii, num. 43.) Antiquus hostis Redemptorem humani generis debellatorem suum, in mundum venisse cognovit. Unde et per obsessum hominem in Evangelio dicit: *Quid nobis et tibi, Fili Dei, venisti hoc ante tempus torquere nos* (Matth. viii, 29)? Qui tamen prius cum hunc passibilem cerneret, et posse mortalia perpeti humanitatis videret, omne quod de ejus suspicatur est divinitate, ei in dubium venit sive fastu superbie. Nil quippe nisi superbum sapiens, dum hunc esse humilem conspicit, Deum esse dubitavit. Unde et ad tentationum argumenta se convertit, dicens: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*. Quia igitur passibilem vidi, non hunc esse Deum credens, dubitando tentavit, sed tentando conscientiam ejus penetrare, mente mea ejus tentatione turbare non potuit.